

Rok I. Polski Obóz Wojskowy "Dössel" w Peckelshelm, 25.XI.1945. Nr. 209

SPUSTOSZONA ZIEMIA. Takim tytułem zapobiera Charles Lambert swą kolejną korespondencję w "Daily Herald". Autor objechał w ostatni weekend ambasady bryt. polskie ziemie zachodnie. Píše: "Widzieliśmy mosty i zachwaszczone pola. Domy są ograbione i ogolone z wszelkiego dobytku. Nie ma żywego inventarza koni ani bydła. Szańko widzi się prosię. Zniknęła również większość maszyn rolniczych. Co pustą ziemią, która ma być skolonizowana Polacy. Tysiące rodzin ze Starej Polski pod wpływem propagandy ("Otwórz się w nowym polskim kraju!", "Uciekajcie się na Zachódzie!" itd) spakowało swój dobytek i wyruszyło w drogę do Ziemi Obiecanej, zabierając swą brzozy, konie i tobołki. Ale tysiące z nich wraca z powrotem: walka o byt jest jeszcze zbyt trudna. Żanim zarzucił się Rosjanom te rzeczy, które nie są im potrzebne. Wiele Polaków trzeba uwzględnić niemożliwe warunki życia i również niemożliwy stan umysłów tych ludzi, powracających do siebie przez zrujnowany polski Zachód. Wielu żołnierzy rosyjskich jest poważnie zniechęconych po czterech latach ciężkich walk i bardzo krótkich chwilach wypoczynku. Tym nie mniej pozostaje faktem, że wielu właścicieli polskich zostało obrabowanych ze swego dobytku. Bydło, które przyprowadzili z sobą do Pustyni Zachodniej, zostało często zarekwirowane podobnie jak inny żywy inwentarz. Domy ich, nędznie ureglowane, zostały ogolonione przez "poszukiwaczy pamiątek". Dlatego wielu zrujnowanych Polaków zrezygnowało ze wszystkiego i powróciło ze swych nowych domów na dawne miejsce zamieszkania. Dalej autor opisuje swój "dramatyczny przykład" do Szczecina, wśród strzelaniny między rabującym Rosjaninem a milicjantem. Opowiada nam później, że co tydzień ginie lub odnosi rany około 50 kolonistów polskich w Szczecinie. Może być, że ta liczba jest przesadzona. Polskie koła urzędowe poinformowały mnie, że na dezertorów rosyjskich spada tylko część odpowiedzialności. Gangsterzy polscy w mieście są co najmniej równie winni. Właściciel sklepu opowiadał mi, że w nocy zrabowano mu co najmniej trzecią część towarów. W pobliżu pijani żołnierze zorganizowali napad na restaurację. Po obżarciu się zniszczyli lub zabrali z sobą większość zapasów. Polskie władze miejskie zamykają oczy na te incydenty i strzelaniny. Brak jest polskich urzędników. Pozatym posiadają oni tylko pół władzy. Pracują mimo tego dzielnie. Urzędnicy polscy robią co mogą przy pomocy środków tak ograniczonych, że wzbudzają one sympatię. Urzędnicy polscy, podobnie jak koloniści, są pionierami". = Pokrewny temat porusza korespondencja "The Catholic Times". Czytamy tam: "Jeśli celem Rosji jest wywołanie głodu i chaosu między Odrą a Łabą, to robi się to doskonale, ogalając kraj ze wszystkiego i pozbijając na ogoloną ziemię ludzi. Na Śląsku przy końcu działań wojennych pola były obsiane i można było łatwo zabezpieczyć wyżywienie kraju na zimę. Tymczasem Rosjanie nie tylko nie zrobili, ale wszystko, co się dało, zabrali do Rosji." pewnej wsi z 1.026 sztuk bydła zostało 20. Zacierano nawet nasiona. Lic dziwnego że we Wrocławiu śmiertelność niemowląt doszła do 90%."

KIEDY WYBORY? Ostatnia oficjalna zapowiedź brzmiała że wybory w Polsce odbędą się po repatriacji a repatriacja może potrwać rok. W sposób bardzo skomplikowany co do czasu i sposobu przeprowadzenia wyborów wypowiedział się p. Józef Cyrankiewicz, gen. sekret. PPS. "Jeżeli ktoś jest aż tak skrupulatnym demokratą, że domaga się, aby wszystkie trudności Polski rozstrzygnęły wybory i aby wybory te odbyły się już obecnie, wśród spustoszenia moralnego i materialnego, wśród ludzi, którzy wciąż woli naukę i propagandę sarańcy, w obliczu różnych godziwych trudności, mogących zagmatwać i pomieszać pojęcia najmniej uświadomionych elementów, my na to musimy odpowiedzieć: "Bądźcie ostrożni!" Przeżywamy obecnie okres przejściowy kiedy pewne części społeczeństwa nie potrafią jeszcze inteligentnie śledzić przebiegu wydarzeń i postępu, osiągniętego na skutek zamierzonych zmian. Musimy sobie jasno uświadomić, że tworzenie nowej polskiej

rzeczywistości odbywa się w bardzo skomplikowanych warunkach. Lemy równie ze na polskiej ziemi, której najbardziej demokratyczny dekret nie zamienił w angielski trawnik, gdyby jakiś reakcjonista mógł dorwać się do władzy. Związki jeżeli to będzie ktoś z dużym autorytetem i zasługami, jak o p. Churchill w Anglii, to nie ustąpiły on bez względu na wynik wyborów. Rządzący jak to widzieliśmy za rządów sanacji, do śmierci... wybory kryją się obecnie najgłośniejszą własnością, której przed wrześniem nie dopuszczano mas robotniczych i chłopskich do posad rządowych, wyborów i władzy, którzy mieli tylko policję dla polskich demokratów i którzy kumali się z wypróbowanym zwolennikiem wojennych wyborów - Hitlerem". Fakt z powyższego wynika, jako parła, do której należy premier, jest strania, że wybory mogą się odbyć nie prędzej, aż usuniete zostaną "spustoszenia materialne i moralne", a ludzie przestaną "wciążniać propagandę sanacji", a nieświadomością elementy przestaną cierpieć na "pomieszczenie pojeń".

PASIERBY EUROPY. Tygodnik "Dziennik" przynosi piękny reportaż z obozów ofiarców jugosłowiańskich więźniów w Niemczech. Podajemy go w skrócie... Baraki, zwane barakami, dają kolozasy, błoto i kałuże. I tym się sardocność i szlachetność, gościnność i uprzejmość aż żenująca. Tak trudno nie widzieć ubóstwa w tych wyczerpanych i wyczerpanych butach w przetranych sztywach kołnierzykach pod kołtowymi kołnierzami. Ileż godności jest w dumnym znoszeniu braków". Gen. Michajłowicz podjął w r. 1941 decyzję czynnego oporu i samodzielną walkę z potęgą niemiecką, włoską, bułgarską i węgierską. Dziś ten, który był sercem i mózgiem Walczącej Jugosławii, uznany jest za zdrajcę i zbrodniarza wojennego przez ludzi, rządzących uwolnionym krajem, a żołnierze jego doznawali się gorzkiego losu wywoławców i wygnańców. Przez 4 lata gen. Michajłowicz ze swych kryjówek górskich w Ravnogorze i na planinie Budać kierował wojną partyzancką, przeciw wszelkiej nadszede, do upadłego, wyrwał do końca i trwa do dziś, otoczony w górach przez czarne wojska walczące do ostatnia skrawku prawdziwie wolnej Jugosławii. 15-milionowa ludność Jugosławii straciła 1.750.000 poległych i zamordowanych. Jugosłowianie ginęli w Oświęcimiu, Buchenwaldzie, Oranienburgu, Dachau, Beograd przez 3 dni, od 6-3 kwietnia 1941 mierzony był przez lotnictwo niemieckie. Później - przez lotnictwo alianckie na przełomie 1943-1944, kiedy 50 tys. ludności znalazło śmierć pod bombami i gruzami. Obecnie oba siły stonowią w lesie Jugosławii. Z daleka, z wygnania patrzy na górę, kto owego najwyższego posłannika król i tysiące jego ludu. Jugosłowianie są w tej chwili po Polakach najliczniejszą grupą tułaczów w Niemczech. Jest ich tu blisko dwadzieścia miliona, może drugie tyle jest w Anglii, w stróżach bryt. Ilość Jugosłowian cywilnych i wojskowych wynosi 98 tysięcy, w tej liczbie 9 tys. oficerów z gen. armii Dimitrije Živkovicem na czele. Zgrupowani są w obozach mieszanych w rej. Hamburga, Lubeki i Brunshwiku oraz w obozach wojskowych obozach w Voerde i Osnabrück-Eversheide. Stróżami amerykańskimi największe skupisko stonowią w obozie wojskowym Markt-Poggen, z gen. Tesanovicem na czele. Przyjeżdżali do nich emisariusze Tito - ppłk. Berkichiarovic, nielawnie obity w obozie pod Hamburgiem, i inni - po sobie przyjeżdżali. Ostatnia delegacja 111 wojskowych do Eversheide 26.X. wogóle nie zaszła się przekroczyć granic obozu. Nad wszelkie obietnice przekładała Jugosłowiańska wygnancy swój twarde los dzisiejszy. Żyją w warunkach niewygodnie najgorszych ze wszystkich przymusowych wychodźców. Zopatrzywanym w Voerde przez UNRRA, w innych obozach przez bryt. jednostki wojskowe, cierpieć dotkliwie braki, głównie wobec nadchodzącej zimy. Do tej pory wyposażone ich tylko w mundurы, i to tylko nikła część otrzymała je dzięki opiece 4. dywizji kanadyjskiej. Obmota nie dostał nikt. Płace od wzięcia zostały wstrzymane. 7 papirusów dziennie. O pomocy z kraju, o poczcie stonowią nowy nie ma. Ilość oficerów jest te same mundurы, w których przybyli całą niewolę i 4-tygodniowe marsze ewakuacyjne z Pomorza i Brandenburgii na zachód. Końcu września król Piotr II. odwiedził obozy jugosłowiańskie w Niemczech, i toły go kompanie honorowe brytyjskie, wozik go prywatny wóz marsz. Montgomery'ego. Przed oczyma królewskimi wyślągaly się szeregi białych żołnierskich i oficerskich, folowały tłumy wiernych biedaków, a on krzątał wszystkich na duchu, wywał do wytrwania. "Ty macie rząd, uznawany

przez 24 państwa, które narodziły się w tym czasie, mówią o Polakach, Macie swoją wspaniałą armię nie zochodziłoby nam króla. On nam musi wystarczyć za wszystko. Jeśli coś dzieje się na świecie, to Rosja. Rosja, która wygrywa wojnę poludniowych Słowian, przetrwała Turcji, potrafiła zdobyć sobie u nich popularność. Nasza niechęć do Rosji była dla nich niezrozumiała i spotykała się z krytyką. Przyszedł czas, gdy Rosja zjawia się i u nich i pokazuje im swe właściwe oblicze. Rozumieli nas wtedy. I otworzyli nam serca bez zastrzeżeń. Pasiarbowie Europy. Nasz bracia.

Z RADIA WARSZAWA: Kongres Związków Zawodowych powziął m.i. nast. uchwały: Kongres ślubuje wieczną pogardę dla faszyzmu i wieczną przyjaźń Związkowi Radzieckiemu; Kongres potępia stanowisko Watykanu zwłaza wobec Francji i skazanych na śmierć faszystów włoskich; Watykan nie przyszedł z pomocą milionom niewinnych, gdy mordowali ich faszysty; mimo oświadczeń Bevina Główny musi pozostać miastem polskim; Kongres wzywa rząd do wydania dekretu przeciw lichwie i spekulacji; warunki bytu ludzi pracy należy poprawić i ustalić górną granicę płac celem usunięcia dysproporcji między dyrektorem a robotnikiem; Ubezpieczalnie winny przejść pod zarządek Związków Zawodowych; apteki winny być natychmiast uspołecznione, a rozdzielanie leków dokonywać się pod kontrolą czynników państwowych. W Warszawie odbyła się okr. konferencja PPR przed krajowym zjazdem tej partii. H. i. powzięto: Pod jarzmem hitlerowskim peperowska Warszawa promieniowała na cały kraj... Peperowska Warszawa była ogniskiem walki... PPR poniosła najcięższe straty... Mimo współpracy PPR z PPS są trudności, także i wewnątrz partii. Nie wszyscy towarzysze rozumieją, jak należy budować jedność robotniczą.

PO MOWIE BEVINA. Dwa zdania z mowy: "Wzywam mocarstwo, które żywi podejrzliwość, niech oświadczy, gdzie rozpoczynają się one... Kładę polski w porozumieniu z bryt. ambasada w Warszawie pracuje warunki, jakim podlegać będą polscy żołnierze i marynarze, po powrocie do kraju." "am na dziedzielnicy, ze ten statut skłoni...". - Prasa bryt. omawia mowę Bevina we wstępnych artykułach. "Times": Jedność poglądów między labourzystami a konserwatystami, wyrażona w słowach Edena i Bevina, była nie do pomysłenia przed 25 laty. - "Daily Telegraph": Bevin mówił szczerze i wezwał inne narody do szczerości. - "Manchester Guardian": Mowa Bevina stwarza nową nadzieję dla świata, znajdującego się w chaosie. Zanim przystąpi się jednak do wspólnej organizacji światowej, świat musi dokonąć rewizji swego nastawienia duchowego. Eden i Bevin poszli w swych mowach tak daleko, jak to było możliwe, bez naruszania naszej suwerenności. Czego może Rosja więcej od nas żądać? Uczyniłyśmy wszystko, by rozproszyć jej podejrzliwość. Deklaracja Bevina oznacza dla niej ni więcej, tylko wyzwalenie polityki siły. Kolej na Rosję i USA, by okazały tę samą szczerłość i dobrą wolę.

NIEMCY. Z dokumentów norymberskich radio podaje szereg rewelacji. 22.8.1939 Hitler oświadczył w przemówieniu do rządu i przedstawicieli armii Brauchitsch przyrzekł m. in. że zakończy wojnę z Polską w ciągu kilku tygodni. Gdyby wojna ta miała potrwać 2 lub więcej lat, nie rozpoczynalby jej, lecz nawlazał porozumienie z W. Brytanią. W. Brytania i Francja są zbyt tchórzliwe, by uderzyć na nas. Polska będzie zniszczona, jej ludność usunięta, poczem skolonizują ten kraj Niemcami. Nasz traktat z Polską miał na celu jedynie zysk na czasie... Za tydzień rozpocznie wojnę z Polską i zniszczy ją. Rosja uczyni to samo. Po śmierci Stalina, który jest ciężko chory, będzie nam łatwiej zmiążyć Rosję. Działajcie szybko i brutalnie. Obywatele Zachodu muszą drzeć ze zgrozy... Ribbentrop otrzymał pełnomocnictwa do przedstawienia Rosji każdej oferty. - Z rozkazu Hitlera: Bez względu na zabijanie wszystkich Polaków, kobiety i dzieci. (Notatka: Göring przy tych słowach skończył z krzesła i zaczął tańczyć). - Plan uderzenia na Rosję był gotów w grudniu 1940. Rosja miała być pokonana błyskawicznie, przed uderzeniem na Anglię. Przygotowania Hitlera do wojen rozpoczęły się już w r. 1934. - Porozumienie z Japonią nastąpiło na wiele miesięcy przed Pearl Harbour. Hitler zgodził się ponieść wszelkie konsekwencje, jakie wynikną z wojny z USA. - 23.V.1939 Hitler przyrzekł generałom błyskawiczną wojnę w Belgii i Holandii. Tu miała być baza do zniszczenia floty bryt. i zablokowania Anglii. - W Norymbdze oświadczył prokurator franc. że po obecnym procesie obędzie się następny

przeciw kierownikom przemysłu niem., za popieranie militarystyki niem. i przymusowe zatrudnienie robotników obcych. M. i. odpowiadać będzie przynajmniej 1 z członków rodziny Kruppa. = SZYBCOJA wyda Rosji 2.700 internowanych Niemców, a mocarstwom zachodnim 200. = W strefie ameryk. aresztowano podczas ostatniej obławy 3 tys. Niemców. Znaleziono duże składy broni, amunicji i radioparagony nadawcze. Oczyszczanie strefy ameryk. w/g oświadczenia podsek. wojny w Waszyngtonie napotyka na trudności z powodu braku współdziałania w trzech innych strefach. Niekiedy nazisist. usunięci przez Amerykanów, byli przyjmowani przez innych aliantów. Ostatnia obława była skutkiem coraz liczniejszych napadów na żołnierzy ameryk. = W STREFIE BRYT. w 3 tygodniach państw. dzierżawę skonfiskowano w walce z nielegalnym handlem 1.300 tys. kg ziemniaków, 72 tys. kg owoców i jarzyn, 10 tys. jaj. = JUTRO przed sądem stanie pl. Killinger z 4 podwładnymi za wymuszanie zeznań od lotników bryt. i amer. przez umieszczanie ich w podgrzewanych celach z azobestu. Przed innym sądem stanie 3 SS-owców za zamordowanie lotnika bryt., który 8 miesięcy ukrywał się w domu na granicy niem.-holenderskiej.

R O Ź N E . KOŁO MUKDENU stoi 200-tysięczna armia komunistyczna. = Komunist. atakowali Ising-Tao, jedyną port w prow. Szantung, opanowaną przez wojska rządowe. = W KAIKUCIE w 3-dniowych walkach było 31 zab. i 26 rannych. Partia Kongresu żąda ustąpienia Brytyjczyków z Indii, grożąc rewoltą. = W Londynie min. Baker dokonał otwarcia obrad komisji przygotowawczej z udziałem 51 krajów. Ambasador Gromyko spóźnił się i prosił o odroczenie obrad do poniedziałku, bo nie miał czasu przestudiować materiału. Uchwalono. = Moskwa oświadczyło wczoraj, że jedność 3 mocarstw jest konieczna, żadne mocarstwo nie może przewodzić w tworzeniu ONZ, Sowiety są gotowe do współpracy. = ANGLII zniesiono racjonalizację mięsa i tłuszczów, cukier podlega dalszej ograniczeniu. = W LONDYNIE wybuchł wczoraj dziki strajk robotników gazowni. W 23 dzielnicach na 28 zapanały ciemności. = W LONDYNIE odbywa się doroczny kongres partii komunist. Około 1.000 delegatów, reprezentujących 50 tys. członków. Nadto przedstawiciele Polski, Francji, Norwegii, Czechosłowacji, Holandii i Belgii. Atakowano bryt. politykę zagr. "Przyszłość w bryt. ma polegać bardziej od stosunków z Sowiecami, niż z kimkolwiek innym". = W WŁOSZCZE ustąpił rząd Parriego. = W AUSTRII odbędą się dziś wybory. Stawiają do nich partia ludowa (katolicy), soc. i komunist. B. członkowie partii hitlerowskiej nie mają prawa głosowania. Każdy głosujący musi podpisać deklarację, że nie należał do partii za fałszywe oświadczenie grody kilku żołnierzy przymusowo. R. Beograd protestowało wczoraj przedw. wyborom w Izraelu, o której losie rozstrzygnie dopiero Konferencja pokojowa. = W PEKU sytuacja jest dalej naprężona, mimo zwolnienia przez rząd z więzień członków partii, popieranej i kontrolowanej przez Sowiety. Rokowania persko-sow. nie dają dotąd wyniku. R. Moskwa doniosło wczoraj, że Rada Narodowa prowincji Azerbejdżanu uchwaliła sam rząd. Rada składa się z 500 delegatów, wybranych przez masowe wiece. Natomiast płk. amerykański, będący doradcą kwatermistrzów perskiej w Tabrysie (stolicy Azerbejdżanu) stwierdza, że żadnego zebrania żadnej Rady Narodowej nie było. Inne doniesienia mówią o zamordowaniu 12 przedstawicieli rządu perskiego. = PRZESZŁO 40 tys. z 50 tys. żołnierzy niemieckich, którzy przeszli z Francji do Hiszpanii, wstąpiło do hiszp. Legii Gudzziemskiej. W Hiszpanii przebywa również 20 tys. członków franc. milicji Darnanda. = ARMIA AMERYKAŃSKA otrzymała podczas wojny 8 milj. egzemplarzy Biblii. = W BUKARIESZCIE ks. Ghica, unikając aresztowania, schronił się do mieszkanka jednego z obywateli amerykańskich. Mimo to aresztowano go. "Aniła" znikł bez śladu i w/g pogłosek został również aresztowany. = "NALEZIOU" pałac motniki Ewy Hitlerowej, z domu Braun. = Z FINLANDII donosi Reuter, że proces przeciw b. prezydentowi Ryti i b. ministrom jest z wyjątkiem koł. prosowieckich w całym kraju bardzo niepopularny. Oskarżonych uważa się za nieczestnych, a proces za ofiarę na rzecz dobrych stosunków z Sowiecami. Przed gmachem sądu demonstrowali studenci. = WYSIEDLENCY, którzy z kontynentu przybyli do Anglii, nie będą mieć prawa wyboru zatrudnienia. Rząd bryt. najchętniej chciałby udzielać zezwoleń na prace w rolnictwie. Osoby nie posiadające nie mogą być na utrzymaniu skarbu bryt., lecz tylko krewnych, które ich utrzymanie gwarantują. W przygotowaniu są rozporządzenia wykonawcze, co potrwa jeszcze jakiś czas.

Z SZEROKIEGO ŚWIATA

W Szwajcarii podczas wojny lotnictwo sojuszników rzuciło 1200 bomb na 35 miejscowości, zabijając 84 osoby i powodując szkody na 100 milionów franków szwajc.

Nagrodę literacką Nobla nadano poecie brazylijskiej Gabrieli Mistral. Jej twórczość poświęcona była przeważnie dzieciom.

Nowy popularny samochód angielski 4-osobowy ma silnik nad tylną osią i osobny napęd na każde koło. Silnik 3-cylindrowy, gwiaździsty chłodzony powietrzem. Samochód, pozbawiony wszelkich ozdób, kosztuje 100 funtów. - Ilość szczerów w Anglii oblicza się na 50 milionów, tj. więcej niż jeden na mieszkańca. Gdyby szczerzy te żywiły się tylko zbożem, pożerałyby dziennie zbior z 2000 akrow ziemi. Rekord zdobył w pewnym magazynie ser szwajcarski, w którym znaleziono 22 żywe szczerzy.

Otto Habsburg, jak się okazuje, był w Insturku, dokąd przybył z Francji, by odwiedzić swego chorego 80-letniego stryja Eugeniusza. Bardziej tajemniczo przedstawia się sprawa 2 jego braci, Roberta i Karola, którzy w Grazu przy defiladzie francuskojsk okupacyjnych stali na trybunie tuż za odbierającym defiladę gen. Bethouard.

Prezydent Truman w/g "Daily Express" nosi na łańcuszku od zegarka złotą małą kłękę i "ważnych chwilach" skubie jej brzuszki.

Na życzenie gospodyń amerykańskich puszki z konserwami będą mieć okienka umożliwiające wgląd.

W Bedburgu koło Kleve znajduje się oboz z żonami i narzeczonymi obywateli sojusznicznych, którzy wyjechali z Niemiec do domu - mają zakatwić formalności (o ile nie zapomną). Znajduje się tam m.i. wiele Niemek, które wyszły za Francuzów, Belgów i Holendrów. Niedawno zdarzył się wypadek, że pewna Francuzka, czekająca na dokumenty od swego narzeczonego, żołnierza belgijskiego, została rozpoznana przez pewnego Francuza jako jego żona i oddana mu przez komendanta obozu.

Pociecha dla por. Joachimowskiego: Gen. Valin, szef sztabu franc. lotnictwa zderzył się z amerykańskim samochodem ciężarowym i (również) leży w szpitalu.

W Holandii aresztowano pod zarzutem współpracy z Niemcami, a ostatnio zwolniono malarza Hansa van Meegeren. Podrobił on szereg obrazów mistrzów holenderskich i sprzedał za 52 miliony marek wyłącznie Niemcom, m.i. G. Ringowi. Ostatnim jego dziełem jest obraz w stylu Vermeera, z zastosowaniem błękitu, którego naśladowactwo było od kilku wieków przedmiotem bezskutecznych prób.

Armia Zbawienia otrzymała pozwolenie na działalność w bryt. strefie okupacyjnej Niemiec.

W Londynie zamierzano umieścić tablicę pamiątkową na domu, w którym w r. 1917 mieszkał Stalin. Niestety, mimo wysiłków nie mógł on sobie przypomnieć ulicy ani numeru domu.

W Moskwie stanąć ma "pałac zwycięstwa". Ma to być najwyższy budynek świata wysokości 450 metrów. Na szczycie stanie statua Lenina wysokości 110 m. Przy budowie zatrudnionych będzie 5 tys. najlepszych specjalistów.

Ilość ofiar wojny oblicza się na 14,5 miliona żołnierzy zabitych, rannych i kalek, 29,5 mil. osób cywilnych, z czego około 9 milionów w bezpośrednim związku z działaniami wojennymi, a 11 milionów w niemieckich obozach koncentracyjnych. 21 milionów straciło mienie skutkiem nalotów, 15 milionów uległo ewakuacji lub deportacji, 150 milionów zagrożonych jest przez głód i choroby.

W Bonn odbył się proces przeciw urzędnikowi UNRRA Shiff'owi o przywłaszczenie 53 funtów kawy ze składów UNRRA. Shiff bronił się tym, że kawę dał b. więźniom obozów koncentracyjnych, którzy znajdowali w rozpaczliwym położeniu i mieli kawę wymienić na jedzenie i ubranie. Świadkowie zeznali, że podczas gdy Niemcy uzupełniać mogą swe racje na czarnym rynku, wysiedleńcy skatani są na racje niedostateczne dla dorosłego człowieka. Shiff skazany został na rok więzienia.

W centralnych Indiach w ciągu 6 miesięcy 40 tys. ludzi zmarło na cholere.

PIGUŁKI NA SMUTEK

- Wiesz, spotkałem Hitlera.
 - Gdzie? Jak?
 - Wczoraj wieczór mijalem jedną parkę i on szeptał do niej: "Ewo, cały świat rzuce ci do stóp". To musiał być Führer.

- Dlaczegoś taki zły?
 - Miałem randkę.....
 - I nie przyszia?
 - Owszem z matka.

On: Boje się zakochać w pani.

Ona: Dlaczego?

On: Bo ja sam strasznie lubię czekolade

Po pocałunku. Ona: Achi! I co teraz będzie?

On: Nic, nic

Ona (smutnie): A ja myślałam, że właśnie

Szczyt odwagi: Pójść do Stalina i spytać: To towarzysz jeszcze nie umarł?

Ogłoszenie Redacji: Najlepiej zagrzeje nas do pracy, kto przyniesie kilka pól drzewa.

Na kwaterze u kol. Zygmunta B. Słuchamy audycji z Warszawy, przebijającej się z trudem przez koncert kameralny ze Sztutgartu. Audycja "Listy do redaków."

Naraz: "Zygmunt B. Oflag VI, B. Zygmasiu, wracaj natychmiast. Czy słyszysz? Na-tych-miast! Zrozumiałeś? Twoja miłująca cie małżonka".

- "To szyfr" - mówi Zygmunt.

HUMOR ANGIELSKI



Podczas gdy świat bezskutecznie usiłuje rozwiązać zagadkę, gdzieś nad morzem Czarnym

THIS PAPER IS ONLY FOR MEMBERS OF POLISH MILITARY CAMPS